
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DETERMINA SINDACALE N° 46 DEL 17-10-2017

* * * * *

Oggetto:NOMINA RESPONSABILE TOPONOMASTICA

IL SINDACO

VISTA la legge n. 1188 del 23 Giugno 1927 recante disposizioni in materia di
toponomastica;
VISTI gli artt. 9 e 10 della Legge Anagrafica n. 1128 del 24 dicembre 1954;
VISTE le disposizioni del capo VII in materia di adempimenti anagrafici contenuti nel

DPR n. 223 del 30 maggio 1989 (Regolamento Anagrafico);
CONSIDERATO che l’ISTAT nella sua qualità di organo superiore di vigilanza (art. 12

della legge n. 1228/1954 e art. 54 del DPR 223/89), con METODI E NORME – SERIE B -, n. 29
ed. 1992”, ha dato disposizioni interpretative e di concreta attuazione dei principi stabiliti
dalla legge e dal regolamento anagrafico, fornendo specifiche indicazioni in materia di
adempimenti anagrafici ed in materia di compilazione ed aggiornamento dello Stradario
Ufficiale del Comune;
CONSIDERATO che l’ISTAT e l’Agenzia del Territorio hanno sottoscritto una

convenzione finalizzata alla creazione di un archivio degli stradari e dei numeri civici
(ANSC);
RICHIAMATA la circolare ISTAT prot. 912/2014/P del 15 gennaio 2014 con la quale

l’Istituto Nazionale di Statistica reca normative e procedura sul trattamento dei dati
toponomastici su strade e numeri civici raccolti in occasione del 15° censimento Generale
della Popolazione e delle abitazioni;
CONSIDERATO che dall’analisi ed incrocio dei dati toponomastici (stradari e numeri

civici) di origine comunale con quelli di altre banche dati, l’Istituto Nazionale di Statistica ha
rilevato disallineamenti a causa dei quali si rende necessario un lavoro di allineamento e di
validazione dei dati raccolti;
CONSIDERATO che l’ISTAT e l’Agenzia delle Entrate – Direzione centrale Catasto e

Cartografia, oltre che in forma preventiva al 15° Censimento Generale delle Popolazione,
collaborano anche in materia di gestione dei disallineamenti in materia di toponomastica
attraverso una infrastruttura informatica dell'Agenzia delle Entrate, denominata “Portale dei
Comuni” pianificata nelle scadenze temporali e nelle metodologiche;
CONSIDERATO inoltre che con la legge n. 221 del 17/12/2012 si prevede l’istituzione

dell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle strade urbane (ANNSCU) gestito dall’Istituto
Nazionale di Statistica e dall’Agenzia delle Entrate, al fine di avere informazioni sulle



strade e sui numeri civici informatizzate codificate dai Comuni ed accessibili da parte di
tutti gli Enti pubblici che ne necessitano;
CONSIDERATO necessario affinchè questo Comune possa accedere alle nuove

funzioni di gestione dello stradario presenti sul “Portale dei Comuni”, individuare “il
Responsabile Comunale di Toponomastica” ed avviare le procedure di eliminazione dei
disallineamenti tra gli stradari;
DARE ATTO CHE nell’ambito di tale attività’, detto Responsabile, può avvalersi

dell’aiuto di uno o più addetti, in ogni caso tutti gli utenti che operano sul portale devono
essere accreditati dal Responsabile del servizio e del collegamento con il Portale, con il
profilo utente “Gestione Toponomastica”;

                                                                    DETERMINA

DI NOMINARE la sig.ra Concetta LA BELLA, dipendente comunale a tempo
indeterminato, categoria C, collocata presso i Servizi Demografici, Responsabile
dell’Anagrafe e dell’Ufficio Elettorale, Responsabile della Toponomastica, abilitando la
stessa ad accedere al profilo Gestione della Toponomastica nel Portale dei Comuni
dell’Agenzia delle Entrate;
DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Toponomastica dovrà partecipare ai

corsi di formazione che verranno proposti a livello locale dall’Agenzia delle Entrate;
DI SUPPORTARE il Responsabile della Toponomastica nella relativa attività laddove

sono richieste specifiche competenze di ordine tecnico;
DI NOTIFICARE all’interessata copia del presente provvedimento.

IL SINDACO
F.to  CARTA GIUSEPPE

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SINDACO n. 46 del 17-10-2017 Pag. 2



*******************************************************************************

SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO di copertura finanziaria.

Si assume impegno/liquidazione:

Melilli, Lì IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

( Firmato elettronicamente )

********************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal
26-10-2017 al10-11-2017, per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati
presentati reclami, nonché per lo stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune.

Registro pubblicazioni n. 2898

Melilli, Lì 11-11-2017 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione SINDACO n. 46 del 17-10-2017 Pag. 3


